

Præhøringsvar vedrørende bekendtgørelse om etableringsstøtte til unge landbrugere

Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget bekendtgørelsesudkastet i præhøring.

OBR har følgende vurdering af udkastets administrative konsekvenser for erhvervslivet samt bemærkninger til Landbrugsstyrelsens vurdering af principperne for agil erhvervsrettet regulering. Ændres udkastet, kan nedenstående vurdering og bemærkninger ikke bruges i forbindelse med den offentlige høring.

Administrative konsekvenser

OBR har følgende bemærkninger om de administrative konsekvenser for erhvervslivet.

OBR takker for tilsend af materiale og korrespondance med Landbrugsstyrelsen. Her fremgår det, at ordningen ikke er en helt ny ordning, men er en videreførelse af en ordning, som tidligere har hørt under Grundbetaling. Hermed vurderer vi i OBR ændringerne af de administrative konsekvenser fra den tidligere ordning til den nye.

Landbrugsstyrelsen informerer om, at den tidligere ordning var arealstøtte i forhold til grundbetaling, hvor de fik støtte for de første 90 hektarer af deres areal. Denne kunne fås i op til fem år, hvor landbrugerne skulle søge hvert år. Den nye ordning er en projektstøtteordning med en engangsudbetaling, hvor landbrugerne skal ansøge én gang og herefter ansøge om udbetaling. I den nye ordning er der også åbnet op for flere ansøgere, da det ikke længere er bundet op på arealkrav og hermed kan gartner søge.

Landbrugsstyrelsen vurderer, at der gennemsnitligt vil være omkring 211 der søger hvert år i den nye ordning, men at der det første år, vil være en del flere ansøgere i forhold til dem, der overgår fra den gamle til den nye ordning. For dem der går fra den gamle til den nye ordning, vil der være nogle nye krav, som eksempelvis et uddannelseskraft, som skal dokumenteres i ansøgningen. Hermed kan der for dem, der går fra den gamle ordning til den nye være en lille stigning i den tid, som de skal bruge på ansøgningen, men der kan hertil også ses administrative lettelser ved ansøgningsprocessen, da de går fra at skulle søge hvert år (op til fem år) til at skulle ansøge en gang.

Udover de administrative omkostninger ved ansøgning og udbetalingsanmodning, vil en andel af ansøgerne også skulle sætte et skilt op, som skal være der under projektperioden. Landbrugsstyrelsen informerer om, at dette skilt er et A3-stykke papir, hvor det forventes at landbrugerne kan finde en skabelon på Landbrugsstyrelsens hjemmeside. Hermed forventes det, at det ikke vil være særlig omkostningsfuldt for landbrugerne, samt at Landbrugsstyrelsen informerer om, at det forventes kun at være dem der får støtte over 375.000 kr., der skal sætte et skilt op, hvilket vil være dem der har et arbejdsbehov på minimum 1.665 timer. Landbrugsstyrelsen informerer om, at de landbrugere, der har fået støtte fra den gamle ordning og overgår til den nye, er det kun hvis de gennem den nye ordning får over 375.000 kr. at de skal sætte et skilt op.

Det vurderes på baggrund af dette, at der i forhold til Landbrugsstyrelsens beregninger, skal medregnes få administrative konsekvenser for dem der skal opsætte skilte. Derudover skal der for dem der overgår fra den gamle til den nye ordning trækkes noget tid fra ansøgningstiden, da det ikke er noget helt nyt, samt mulige administrative lettelser, ved ikke at skulle søge hvert år (op til fem år), men kun en gang.

OBR vurdere på baggrund af dette, at de administrative omkostninger vil være under 4 mio. hvormed de ikke vil blive kvantificeret yderligere.

Principper for agil erhvervsrettet regulering

Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante for de konkrete ændringer i bekendtgørelsesudkastet. OBR har ingen bemærkninger hertil.